Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Helena Hůrková Mrňávková

ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: prosinec 2010

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Opatovicích nad Labem dne:

podpis

Obsah

Obsah 4
Úvod..... 6
1. Historický vývoj zabezpečení žen v těhotenství a mateřství na území České republiky..... 9
1.1. Počátek moderních forem sociálního zabezpečení 9
1.2. Sociální politika v období první republiky..... 9
1.3. Rodinná politika v období socialismu..... 11
1.3.1. Právní úprava zabezpečení těhotných žen a matek v období socialismu 12
1.4. Rodinná politika po roce 1989 15
2. Dokumenty EU a některých dalších mezinárodních organizací týkající se zabezpečení žen v těhotenství a mateřství..... 16
2.1. Dokumenty Evropské unie týkající se zabezpečení žen v těhotenství a mateřství 16
2.2. Dokumenty dalších mezinárodních organizací týkající se podpory žen v těhotenství a mateřství..... 19
2.2.1. Dokumenty Organizace spojených národů..... 20
2.2.2. Dokumenty Mezinárodní organizace práce 20
2.2.3. Dokumenty Rady Evropy 21
3. Postavení, význam a podpora rodiny v současné společnosti..... 22
3.1. Význam rodiny pro společnost a cíle podpory rodin s dětmi 22
3.2. Způsoby podpory rodin s dětmi..... 25
4. Dávky sociálního zabezpečení poskytované ženám v těhotenství a mateřství 27
4.1. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 28
4.2. Peněžité pomoci v mateřství 31
4.2.1. Nárok na peněžitou pomoc v mateřství..... 32
4.2.2. Doba poskytování peněžité pomoci v mateřství 34
4.2.3. Přerušování vyplácení peněžité pomoci v mateřství..... 35
4.2.4. Výše peněžité pomoci v mateřství 36

4.3. Rodičovský příspěvek..... 36
4.3.1. Varianty čerpání rodičovského příspěvku 37
4.3.2. Výše rodičovského příspěvku..... 40
4.3.3. Celodenní a řádná péče o dítě..... 40
4.3.4. Přerušování poskytování rodičovského příspěvku, souběh rodičovského příspěvku s dávkami nemocenského pojištění 42
4.4. Porodné 43
4.5. Další dávky sociálního zabezpečení poskytované v souvislosti s péčí o dítě 44
4.5.1. Přídavek na dítě 44
4.5.2. Sociální příplatek 45
4.5.3. Dávky pěstounské péče 45
4.6. Financování dávek sociálního zabezpečení poskytovaných ženám v těhotenství a mateřství..... 46
5. Pracovně-právní ochrana žen v těhotenství a mateřství 48
5.1. Zákazy některých prací těhotným ženám a převedení na jinou práci 48
5.2. Další oprávnění těhotných zaměstnankyň a zaměstnanců pečujících o děti 49
5.3. Mateřská a rodičovská dovolená 50
5.4. Ochrana pracovního poměru těhotných žen a rodičů pečujících o děti 51
6. Zabezpečení žen v těhotenství a mateřství ve vybraných evropských státech..... 53
6.1. Rodinná politika ve Velké Británii 53
6.2. Rodinná politika v Německu..... 54
6.3. Rodinná politika ve Švédsku..... 55
6.4. Rodinná politika v Itálii 55
Závěr 57
Seznam použitých zdrojů 61
Příloha č. 1..... 63
Příloha č. 2..... 64

Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl analyzovat systém zabezpečení žen v těhotenství a mateřství v současnosti v České republice, jakož i zmínit, které aspekty mají vliv na utváření systému podpory těhotných žen a matek (za použití srovnání s historickým vývojem a systémem sociálního zabezpečení ve vybraných státech Evropské unie) a zároveň i pojednat o systému zabezpečení těhotných žen a matek v širších souvislostech.

Je nutné zmínit, že podpora rodin s dětmi (a v užším významu také matek v období těhotenství a mateřství) se neomezuje pouze na systém sociálního zabezpečení. Systém podpory rodin s dětmi zahrnuje finanční podporu (do této části spadá systém sociálního zabezpečení a podpora ve formě daňových úlev), aktivity směřující k podpoře rodin (sociální služby, komerční a nekomerční služby na podporu fungování rodin a činnosti v rámci sociálně-právní ochrany dětí) a dále opatření pracovně-právní povahy a existence dostupných služeb péče o děti (tato poslední opatření mají umožnit slučitelnost profesních a rodinných rolí)¹. Kompletní vyčerpání tohoto tématu dalece přesahuje možnosti diplomové práce, ta se tedy zaměřuje na podporu žen těhotných a matek ze systému sociálního zabezpečení, nicméně pro vytvoření ucelené představy o stavu podpory rodin s dětmi budou na vhodných místech stručně zmíněny i ostatní nástroje.

Důvodem výběru tohoto tématu diplomové práce je téměř všeobecně přijímaný názor, že rodina je základním stavebním kamenem společnosti, proto je z hlediska státu účelné rodinu jako takovou podporovat. Podpora rodin s dětmi je ve společnosti aktuální téma, zejména v kontextu s problémem stárnoucí populace, což je jedním z faktorů, které zatěžují sociální systém. Jedním z užívaných řešení tohoto problému je mj. i ekonomická podpora rodin s dětmi, což má vést ke zvýšení porodnosti a tím i zvýšení počtu ekonomicky aktivních obyvatel, kteří v budoucnu zajistí vyšší příjmy do státního rozpočtu pro možnost financování starobních důchodů. Faktem v dnešní

¹ Podrobněji na <http://www.mpsv.cz/cs/4>

společnosti zůstává, že o dítě pečuje zejména matka, proto je jedním z nejvýznamnějších nástrojů podpory rodin s dětmi právě sociální zabezpečení žen v období těhotenství a mateřství, což tvoří nejdůležitější část práce.

Vzhledem k poměrně často se měnící právní úpravě sociálního zabezpečení rodin s dětmi není hlavním cílem diplomové práce popsat zcela úplně a detailně jeho aktuální právní úpravu ve všech modalitách, ale zejména nastínit základní principy fungování tohoto subsystému sociálního zabezpečení. Zároveň autorka považuje za smysl diplomové práce zdůraznit samotné důvody zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, což je podkladem pro koncepci sociálního zabezpečení v této oblasti.

Shrneme-li tedy cíle diplomové práce, jsou jimi následující: provést analýzu systému podpory žen v těhotenství a mateřství, zhodnotit, zda systém sociálního zabezpečení rodin s dětmi odpovídá důvodům, pro které byl v této formě zaveden a nastínit úvahy o vhodnosti zvoleného způsobu podpory rodin s dětmi. Jako podklad pro zodpovězení těchto otázek bude sloužit analýza současné koncepce zabezpečení těhotných žen a matek, zhodnocení vlivu mezinárodních organizací a komparace s historickým vývojem a s některými státy Evropské unie.

Diplomová práce je členěna do kapitol a podkapitol. V první části práce je pojednáno o historickém vývoji zabezpečení žen v těhotenství a mateřství, neboť bez znalosti vývoje není možné dostatečně pochopit a zhodnotit stávající právní úpravu. Další část je věnována dokumentům Evropské unie a některých dalších mezinárodních organizací týkajících se zabezpečení žen v těhotenství a mateřství. Vzhledem k tomu, že Česká republika je členem EU a řady dalších mezinárodních organizací, stanoviska těchto organizací ovlivňují i úpravu sociálního zabezpečení v České republice. Stručně bude nastíněno i fungování tohoto subsystému sociálního zabezpečení ve vybraných evropských státech. V další části bude provedena analýza teoretických východisek podpory rodin s dětmi a způsobů, jakými je možno rodiče při výchově a péči o dítě podporovat. Následuje kapitola tvořící jádro práce, tedy kapitola o současném systému sociálního zabezpečení těhotných žen a matek v České republice, která pojedná o dávkách sociálního zabezpečení poskytovaných ženám (případně i mužům) v souvislosti s jejich těhotenstvím a péčí o dítě. Práce také zmíní další způsob ochrany

těhotných žen a rodičů, a to ochranu pracovně-právní. V příslušných kapitolách budou též zmíněna statistická data související s daným tématem.


[…]


Chronologicky první dávkou, na niž má žena v souvislosti se svým těhotenstvím nárok, je vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství. Jedná se o vhodně zvolenou dávku, zajišťující možnost ženy v těhotenství (případně ženy kojící nebo ženy do konce devátého měsíce po porodu) zůstat nadále ekonomicky aktivní při zachování stejné výše mzdy nebo platu a zároveň ochraňující zdraví její i zdraví dosud nenarozeného dítěte. Tato dávka je však velmi málo využívána, mnohem častěji je žena po zjištění těhotenství uznána práce neschopnou a pobírá nemocenské. Tento stav nelze považovat za vyhovující. Žena tím ztrácí kontakt se svým zaměstnáním na ještě delší dobu, než by i tak bylo nutné, a zároveň je vyplácení nemocenského výrazně větší zátěží pro státní rozpočet, než by bylo vyplácení vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství. Bylo by vhodné stanovit jasnější podmínky pro rozlišení těhotenství a nemoci a nárok na pobírání nemocenského v době těhotenství omezit pouze na stav, kdy je těhotenství pro organismus natolik závažnou zátěží, že odůvodňuje pracovní neschopnost a výkon práce by průběh těhotenství skutečně ohrozil.

Peněžitá pomoc v těhotenství a mateřství je dávkou dobře koncipovanou i relativně dobře fungující. Je poskytována po dostatečnou, ačkoli nijak nadbytečnou, dobu a její výše je přiměřená. Bohužel, jak je u dávek nemocenského a důchodového pojištění v České republice běžné, jsou i v případě peněžité pomoci v mateřství uplatňovány redukční hranice v přílišné míře. Dochází tak k nerovnosti vyplácených

dávek v poměru k odváděnému pojistnému, což je obecným problémem českého systému sociálního zabezpečení.

Při narození dítěte má žena nárok na porodné, přičemž od roku 2011 bude vyplácení porodného omezeno na rodiny, jejichž příjem nepřesahuje 2,4 násobek životního minima rodiny. Toto opatření činí z porodného dávku testovanou. Stálo by za zvážení přehodnotit koncepci této dávky a spíše ji koncipovat jako příspěvek při narození dítěte/na výbavu apod., případně zrušit úplně. Porodné je spíše vnímáno jako plošná dávka, omezením na rodiny s určitým příjmem tedy neplní zcela svůj účel.

Další důležitou dávkou je rodičovský příspěvek. I v porovnání s jinými evropskými zeměmi je rodičovský příspěvek v České republice poskytován nadstandardně dlouhou dobu a v nadstandardní výši, stejně tak podmínky pro jeho čerpání (výběr různých variant, možnost výdělků) jsou k rodičům velmi vstřícné. Ačkoli rodič i při pobírání rodičovského příspěvku může být ekonomicky činný a jeho výdělek není omezen, využívá tuto možnost poměrně málo rodičů⁵⁸. Tak se tedy z rodičovského příspěvku stává jeden celý příjem rodiny a mj. tato situace opět vede k prodloužení doby, po kterou rodič ztrácí kontakt se svým zaměstnáním, což poté může způsobit i problémy při opětovném nastoupení do zaměstnání a přispívá ke komplikovanému hledání nové práce po ukončení rodičovské dovolené. Samozřejmě nelze zcela jednoduše říci, že je potřeba rodičovský příspěvek snížit nebo omezit možnosti jeho čerpání. Nicméně by bylo vhodné uvážit, zda je stav, kdy rodič není po dlouhou dobu motivován k ekonomické činnosti a zároveň je zaměstnavatel povinen mu po tuto dobu poskytovat neplacené volno, opravdu tím žádoucím důsledkem poskytování rodičovského příspěvku. Řešením by mohlo být zkrácení doby, po jejímž uplynutí je zaměstnavatel ještě povinen rodiče zaměstnat, a zároveň i podpora motivace zaměstnavatelů zaměstnávat rodiče malých dětí na zkrácenou pracovní dobu, doplněná lepšími možnostmi umístit dítě do zařízení kolektivní výchovy nebo podporou „miniškolek“.

⁵⁸ Podrobněji k tomuto tématu např.: Kuchařová, V. a kol.: Zaměstnání a péče o malé děti z perspektivy rodičů a zaměstnavatelů in Role rovných příležitostí pro ženy a muže v prosperitě společnosti. Praha: Výzkumný ústav práce a sociálních věcí, 2006

Pracovně-právní ochrana těhotných žen a rodičů malých dětí je samostatnou otázkou. Právní úprava této oblasti v České republice je opět na nadstandardní úrovni, ženy jsou chráněny před výpovědí ze strany zaměstnavatele po dobu těhotenství a krátce po porodu, jsou jim poskytovány i další výhody usnadňující péči o dítě při pracovní činnosti, pokud se k ní žena rozhodne. Jak již bylo zmíněno, stálo by za zvážení zkrácení délky rodičovské dovolené. Doba tří let, po kterou je nyní zaměstnavatel povinen rodičovskou dovolenou poskytovat, je v současném rychle se měnícím světě přece jen poměrně dlouhá.

Ze shrnutí lze zkonstatovat, že právní úprava zabezpečení těhotných žen a rodičů malých dětí je v České republice na velmi dobré úrovni, otázkou pouze zůstává, zda ta úroveň není až příliš nadstandardní. Diplomová práce nemůže vyčerpat všechny otázky dané problematiky, navazovat by na ni mohlo hledání souvislostí mezi podporou rodin s dětmi a demografickým vývojem, rozbor sociologických aspektů života žen v těhotenství pobírajících dané dávky a také úvahy o částečném nahrazení některých peněžitých dávek jinými způsoby podpory rodičů pečujících o malé děti.
