Hodnocení

diplomové práce Heleny Hůrkové Mrňávkové

„ZABEZPEČENÍ ŽEN V TĚHOTENSTVÍ A MATEŘSTVÍ“

Termín odevzdání: prosinec 2010

Předložená práce o rozsahu 60 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

šesti kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé

v angličtině a přílohy vztahující se k tématu.

Diplomantka nejprve podává výklad o historickém vývoji zabezpečení žen

v těhotenství a mateřství na území České republiky, poté se zaměřuje na dokumenty

Evropské unie a některých dalších mezinárodních organizací týkající se zabezpečení

žen v těhotenství a mateřství . Dále autorka věnuje pozornost postavení, významu a

podpoře rodiny v současné společnosti. Těžiště práce spočívá ve čtvrté, nejrozsáhlejší

kapitole, v níž je rozebrána platná právní úprava příslušných dávek poskytovaných

jak ze systému nemocenského pojištění, tak i v rámci státní sociální podpory. V páté

kapitole se diplomantka zabývá pracovněprávní ochranou žen v těhotenství a

mateřství. V poslední kapitole informuje o pojetí zkoumaných otázek ve Velké

Británii, Německu, Švédsku a v Itálii.

V závěru je zhodnocena platná právní úprava zabezpečení žen v těhotenství a

mateřství a uvedeny i dílčí náměty de lege ferenda.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Autorka vychází z odborné literatury časopisecké i

knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a cituje ji.

Zvolené téma je aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že autorka

přistoupila k jeho zpracování se zájmem a potřebnými znalostmi.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje však

některá dílčí pochybení. Autorka zpracovává řadu otázek, které někdy dokonce

přesahují zvolené téma. Vede to někdy až k určité povrchnosti textu. Měla se raději

zaměřit pouze na problémy bezprostředně související se zvoleným tématem a

důkladně je zpracovat. Vyjádření autorky jsou někdy poněkud neobratná – např. na

str. 52 … zaměstnanec může obdržet výpověď jen v případě… . Návrh na změnu

porodného na příspěvek při narození dítěte (str. 59) není zcela srozumitelný. Citace

zákonů není vždy úplná – např. na str. 36 a v poznámce č. 39.

Nemohu nepřipomenout, že práce byla svázána do nekvalitního rychlovazače, což

má za následek, že se při prvním přečtení rozpadla.

Přes výše uvedené výhrady je možno konstatovat, že předložená práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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